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                                                           REFERAT DE APROBARE 

                         privind stabilirea impozitelor și taxelor  locale pentru anul  2026 
 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) şi alin. (2) din Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, am inițiat un proiect de hotărâre privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2026.  

În conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe 

locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume 

în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, 

ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

Sumele indexate se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor.  

Pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației 

(https://www.mdlpa.ro), la secțiunea Administrație Publică, Politici Fiscale şi Bugetare Locale 

este afişată rata inflației pentru anul 2024 de 5,6%, iar pe site-ul Ministerului Finanţelor 

(https://www.mfinante.gov.ro), la secțiunea Domenii / Fiscalitate / Impozite și Taxe / Noutăți, 

până la data de 13.02.2025 nu a fost postată rata inflației pentru anul 2024.  

În conformitate cu prevederile art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, autoritatea deliberativă a administrației publice locale, 

la propunerea autorității executive, poate stabili cote adiționale la impozitele şi taxele locale 

prevăzute în prezentul Titlul IX, în funcție de următoarele criterii: economice, sociale, 

geografice, urbanistice, precum şi de necesitățile bugetare locale.  

Cotele adiționale stabilite nu pot fi mai mari de 50% față de nivelurile maxime stabilite 

în Codul fiscal, iar criteriile se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a administrației publice 

locale.  

Prin proiectul de hotărâre se propune stabilirea bonificației la nivelul maxim de 10% şi 

pentru persoanele juridice, în situația în care, până la data de 31 martie 2026, acestea efectuează 

plata cu anticipație a impozitului pe clădiri, a impozitului pe terenuri şi a impozitului pe 

mijloacele de transport, datorat pentru întregul an 2026.  

În conformitate cu prevederile art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) 

se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale, conform procedurii stabilite la art. 491.  

Având în vedere cele expuse mai sus, se aprobă proiectul de hotărâre.  
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